

MARKING SCHEME - PRACTICE PAPER- 2020-21

CLASS XII

ECONOMICS (030)

Q.No.	ANSWERS	Marks
	PART A - MACRO ECONOMICS	
1.	(c) National Income of a country Or (d) Rs 1000	1
2.	(c) an intermediate good	1
3	(b) Fiscal deficit;	1
4.	(b) B – ii	1
5.	(a) Inverse	1
6.	(a) Current ,Capital	1
7.	festive season	1
8.	(a) 6 months	1
9.	increase	1
10.	(d) 29%	1
11.	Intermediate goods: Intermediate goods are those goods which are within the boundary line of production and not ready for use by their final users. These goods are purchase for further sale or are to be use as raw material by the producers. example, coal used in factory Final goods: Final goods refer to those goods which used either for consumption or for investment. They are ready for use in the sense that no value has to be added. Example, milk purchased by household for consumption.	3
12.	(a) False: Autonomous transactions take place in both current and capital accounts (b) True: Foreign investment are recorded in the capital account of BOP as it cause a change in assets of the country. Or The given statement is refuted .Deficit occurs due to autonomous transactions. To remove the deficit, accommodating transactions are carried out	3
13.	Following observations may be noted in this regard: Observation 1: Credit creation accelerates the process of growth by expanding the availability of credit for purpose of investment. Observation2: Credit creation contribute to the process of growth by expanding size of the market (or aggregate demand), as the availability of credit for the purchase of consumer durables increases.	2+2
14.	(i) For equilibrium level of income $Y=C+I$ $Y=100+0.7Y+500$ $Y-0.7Y=600$	2

	<p>Y=2000 Equilibrium level of income= 2000 (ii) Consumption(C) =100+0.7Y =100+0.7 X 2000=100+1400=1500</p> <p style="text-align: center;">Or</p> <p>(i) Ex-ante investments: Ex-ante investments refers to the amount of investments which investors plan to invest at different levels of income in an economy.</p> <p>(ii) Involuntary unemployment: Involuntary unemployment refers to a situation in which all those people, who are willing and able to work at the existing wage rate, do not get work</p>	<p>2</p> <p>2+2</p>
15.	<p>(i) To correct excess demand Central Bank can raise the bank rate. This forces commercial bank to increase lending rates. This reduces demand for borrowing by the public for investment and consumption. Aggregate demand falls.</p> <p>(ii) When there is excess demand Central Bank sells securities. This leads to flow of money out of the commercial bank to the central bank. This reduces deposits with the banks leading to decline in their lending capacity. Borrowing decline aggregate demand declines.</p>	2+2
16.	<p>(i) Fees paid to mechanic by a firm are not included because it is an intermediate cost of the firm and to avoid the double earning.</p> <p>(ii) Interest paid by an individual is not included because the loan is taken to meet consumption expenditure and therefore interest paid on such a loan is not a factor payment.</p> <p>(iii) Expenditure on purchase a car by a firm is included because it is an investment expenditure, a final expenditure.</p> <p style="text-align: center;">Or</p> <p>National Income by Income method = Mixed income of self-employed + Compensation of employees + Rent + Interest + Profit + Net factor income from abroad = 35 + 250 + 75 + 25 + 100 + (-5)= 480 crores</p> <p>National income by Expenditure method = Final consumption expenditure of Private sector + Final consumption expenditure of government sector + Gross domestic fixed capital formation + (Closing stock – Opening stock) + Net Exports – Consumption of fixed capital + Net Factor Income from abroad - Net Indirect Tax = 350 + 100 + 70 + (25 - 15) + (10 - 20) -10 + (-5) -25; = 480 crores</p>	<p>2+2+2</p> <p>3+3</p>
17.	<p>(1) Receipt from sale of shares of a public sectors undertaking is a capital receipt, as it causes reduction in assets of government.</p> <p>(2) Borrowing from public is a capital receipt, as it creates liability for the government.</p> <p>(4) Income tax received by government is revenue receipt, because it neither creates liability nor leads to reduction in asset of government.</p>	2+2+2

	PART B - INDIAN ECONOMIC DEVELOPMENT	
18	(d) All of the above.	1
19	(B) 1881	1
20	a. Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A)	1
21	b. Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is not the correct explanation of Assertion (A)	1
22	(c) C – iii	1
23	(a) Agriculture	1
24	food grains	1
25	agriculture tools	1
26	U.S.	1
27	rural areas	1
28	<p>National Food for Work Programme (NFFWP):</p> <ul style="list-style-type: none"> • It was launched in 2004 • The objective of Intensifying the generation of supplementary wage employment • It was initially implemented in 150 most backward districts of the country • The Programme was implemented as a 100 percent Centrally sponsored scheme • This programme was incorporated in Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act (MGNREGA) in 2005 <p style="text-align: center;">Or</p> <p>Green revolution: The combined use of HYV seeds and increased use of fertilizers and developed irrigation of production of food is called as Green revolution. It led to increase in the production of food grains especially of rice and wheat .</p> <p>Golden revolution: Rapid growth in the production of the horticultural crops such as fruits ,vegetables, flowers etc is known as Golden revolution .</p> <p>It led to increase in production of fruits, vegetables, flowers, spices etc .</p>	3
29	<p>(i) Because of availability of educational institutions regular salaried employees are more in urban areas than rural areas. As such they get better opportunities for their skill.</p> <p>(ii) Whereas ,in rural areas, majority of the people are illiterate and lack skills, which are needed for regular employment.</p>	3
30	<p>Fiscal policy reforms were undertaken to improve the expenditure and revenue policies of the government. The following steps were undertaken:</p> <p>(a) Tax Reforms: Tax rates were reduced, tax evasion was plugged and procedures were simplified.</p> <p>(b) Government expenditure was curtailed by cutting down on unnecessary expenses. Borrowings were reduced and all loss-making PSU's were shut down.</p> <p>(c) Disinvestment in PSU's was undertaken to plug the budgetary deficit.</p>	4
31	<p>Import substitution policy aimed at replacing or substituting imports with domestic production. For example, instead if importing vehicles from abroad, the industries were encouraged to produce them in India itself.</p> <p>It was introduced in India because the government wanted to protect the domestic industries from foreign competition. It was assumed that if domestic industries are</p>	4

	<p>protected, they will learn to compete in the course of time.</p> <p style="text-align: center;">Or</p> <p>Yes the Navratna policy of the government has helped in improving the performance a public sector undertaking in India. The government has decided to give special treatment to some of the important profit making PSUs and they were given the status of navratnas. These navratnas were granted financial and operational autonomy in the working of the companies. Some PSUs are IOCL, BPCL, ONGC, SAIL, BHEL, NTPC, MTNL, GAIL etc.</p>	
32	<p>China has succeeded in placing greater reliance on Industrial sector compared to India . It is due to</p> <p>(i) GLF , a campaign launched in China in 1958 focusing on widespread Industrialization of the Country .</p> <p>(ii) Policy of reforms and opening up launched in 1978 which gave big push to china's manufacturing exports.</p>	4
33	<p>The following are the suggestions.</p> <p>. 1.Non-agricultural employment opportunities are to be created.</p> <p>2..creating awareness about the programmes initiated by the Govt among the rural people.</p> <p>3 Development of small – scale and cottage industries.</p> <p>4 Imparting technical knowledge to the rural people. (with brief explanation)</p> <p style="text-align: center;">Or</p> <p>The factors contributing to land degradation are:</p> <p>(a) Loss of vegetation due to deforestation</p> <p>(b) Unsustainable fuel wood and fodder extraction</p> <p>(c) Shifting agriculture</p> <p>(d) encroachment into forest lands</p> <p>(e) Forest fires and overgrazing</p> <p>(f) Non-adoption of adequate soil conservation measures</p> <p>(g) Improper crop rotation</p> <p>(h) Indiscriminate use of agro-chemicals such as fertilizers and pesticides</p> <p>(i) Improper planning and management of irrigation systems</p> <p>(any six points with brief explanation)</p>	6
34	<p>(a) False: India was an independent, prosperous and self sufficient economy before the British rule.</p> <p>(b) False: On-the-job-training is a source of human capital formation as it increases the skill and efficiency of the workers and leads to an increase in production and productivity</p> <p>(c) True: Coal is classified as a nonrenewable energy source because it takes millions of years to form.</p>	2+2+2

अंक योजना- PRACTICE PAPER-2 (2020-21)

(हिंदी माध्यम)

कक्षा XII अर्थशास्त्र (030)

प्रश्न संख्या	उत्तर	अंक
	भाग A - समष्टि अर्थशास्त्र	
1	(c) किसी देश की राष्ट्रीय आय या (d) 1000 रुपये	1
2	(c) एक मध्यवर्ती वस्तु	1
3	(b) राजकोषीय घाटा;	1
4	(b) b - ii	1
5	(a) विपरीत	1
6	(a) चालू , पूंजीगत	1
7	त्योहारों का मौसम	1
8	(a) 6 महीने	1
9	वृद्धि	1
10	(d) 29%	1
1 1	मध्यवर्ती वस्तु: मध्यवर्ती वस्तु वे वस्तुएं होती हैं जो उत्पादन की सीमा रेखा के अंदर होती हैं और अपने अंतिम उपयोगकर्ताओं द्वारा उपयोग के लिए तैयार नहीं होती हैं। ये वस्तुएं आगे की बिक्री के लिए खरीदी जाती हैं या उत्पादकों द्वारा कच्चे माल के रूप में उपयोग की जाती हैं। उदाहरण के लिए, कारखाने में इस्तेमाल किया गया कोयला। अंतिम वस्तु: अंतिम वस्तु वे वस्तुएं होती हैं जो या तो उपभोग के लिए या निवेश के लिए उपयोग की जाती हैं। वे इस अर्थ में उपयोग के लिए	3

	तैयार हैं कि कोई मूल्य नहीं जोड़ना है। उदाहरण , उपभोग के लिए गृहस्थ द्वारा खरीदा गया दूध।	
12	(a) गलत: स्वायत्त लेनदेन चालू और पूंजीगत दोनों खातों में होते हैं (b) सही: विदेशी निवेश बीओपी (B.O.P.)के पूंजीगत खाते में दर्ज किए जाते हैं क्योंकि यह देश की संपत्ति में बदलाव का कारण बनता है। अथवा दिए गए कथन का खंडन किया जाता है। स्वायत्त लेनदेन के कारण घाटा होता है। घाटे को दूर करने के लिए, समायोजन लेनदेन किया जाता है ।	3
13	इस संबंध में निम्नलिखित टिप्पणियों पर ध्यान दिया जा सकता है : तर्क 1: साख निर्माण निवेश के उद्देश्य के लिए ऋण की उपलब्धता का विस्तार करके विकास की प्रक्रिया को तेज करता है । तर्क 2: साख निर्माण बाजार के आकार (या कुल मांग) के विस्तार से विकास की प्रक्रिया में योगदान देता है , क्योंकि उपभोक्ता को टिकाऊ वस्तुओं की खरीद के लिए ऋण की उपलब्धता बढ़ जाती है।	2 + 2
14	(i) आय के संतुलन के स्तर के लिए $Y = C + I$ $Y = 100 + 0.7Y + 500$ $Y - 0.7Y = 600$ $Y = 2000$ आय का समतुल्य स्तर = 2000 (ii) उपभोग (C) = $100 + 0.7Y$ $= 100 + (0.7 \times 2000) = 100 + 1400 = 1500$ अथवा (i) प्रत्याशित निवेश : प्रत्याशित निवेश से आशय उन निवेशों की मात्रा से है जो निवेशक किसी अर्थव्यवस्था में आय के विभिन्न स्तरों पर निवेश करने की योजना बनाते हैं । (ii) अनैच्छिक बेरोजगारी : अनैच्छिक बेरोजगारी एक ऐसी स्थिति को	2 2 2 + 2

	निर्माण + (अंतिम स्टॉक -आरंभिक स्टॉक) + शुद्ध निर्यात - स्थिर पूंजी का उपभोग + विदेश से शुद्ध कारक आय - शुद्ध अप्रत्यक्ष कर = 350 + 100 + 70 + (25 - 15) + (10 - 20) -10 + (-5) -25 = 480 करोड़	
17	(i) सार्वजनिक उपक्रमों के शेयरों की बिक्री से प्राप्त प्राप्ति एक पूंजीगत प्राप्ति है, क्योंकि यह सरकार की परिसंपत्ति में कमी का कारण बनती है। (ii) जनता से उधार लेना एक पूंजीगत प्राप्ति है, क्योंकि यह सरकार के लिए दायित्व उत्पन्न करती है। (iii) सरकार को प्राप्त आयकर राजस्व प्राप्ति है, क्योंकि यह न तो देयता उत्पन्न करता है और न ही सरकार की परिसंपत्ति में कमी लाता है।	2 + 2 + 2
	भाग B - भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास	
18	(D. उपरोक्त सभी।	1
19	(B) 1881	1
20	(a) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सत्य हैं और कारण (R) अभिकथन (A) का सही स्पष्टीकरण है।	1
21	(b) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सत्य हैं और कारण (R) अभिकथन (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।	1
22	(c) C - iii	1
23	(a) कृषि से संबंधित है	1
24	खाद्यान्न	1
25	कृषि उपकरण	1
26	अमेरिका	1
27	ग्रामीण क्षेत्र	1
28	• कार्य के लिए राष्ट्रीय खाद्य कार्यक्रम (NFFWP):	3

	<p>यह 2004 में शुरू किया गया था</p> <ul style="list-style-type: none"> • पूरक मजदूरी की पीढ़ी तेज करने के उद्देश्य रोजगार • यह शुरू में देश के 150 सबसे पिछड़े जिलों में लागू किया गया था • इस कार्यक्रम को 100 प्रतिशत केंद्र द्वारा प्रायोजित योजना के रूप में लागू किया गया था । • इस कार्यक्रम को 2005 में महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (MGNREGA) में शामिल किया गया था । <p>अथवा</p> <p>हरित क्रांति: HYV बीजों के संयुक्त उपयोग और उर्वरकों के बढ़ते उपयोग और सिंचाई की विकसित तकनीक द्वारा खाद्यान्न के उत्पादन को हरित क्रांति कहा जाता है । इसके कारण खाद्यान्न विशेषकर चावल और गेहूं के उत्पादन में वृद्धि हुई ।</p> <p>स्वर्णिम क्रांति: बागवानी फसलों के उत्पादन में तेजी से वृद्धि जैसे फल, सब्जियां , फूल आदि को स्वर्ण क्रांति के रूप में जाना जाता है। इसने फल, सब्जियों, फूलों, मसालों आदि के उत्पादन में वृद्धि की ।</p>	
29	<p>(i) शिक्षण संस्थानों की उपलब्धता के कारण नियमित वेतनभोगी कर्मचारी ग्रामीण क्षेत्रों की तुलना में शहरी क्षेत्रों में अधिक हैं। जैसे उन्हें अपने कौशल के बेहतर अवसर मिलते हैं ।</p> <p>(ii) जबकि, ग्रामीण क्षेत्रों में, अधिकांश लोग निरक्षर हैं और उनमें कौशल की कमी है, जिनकी नियमित रोजगार के लिए आवश्यकता है।</p>	3
30	<p>सरकार के व्यय और राजस्व नीतियों में सुधार के लिए राजकोषीय नीतिगत सुधार किए गए थे । निम्नलिखित कदम उठाए गए थे :</p> <p>(a) कर सुधार: कर दरों को कम किया गया था, कर चोरी को रोका गया था और प्रक्रियाओं को सरल बनाया गया था।</p> <p>(b) अनावश्यक खर्चों में कटौती करके सरकारी खर्च पर अंकुश लगाया गया। उधार कम कर दिए गए और सभी घाटे वाले सार्वजनिक उपक्रमों को</p>	4

	<p>बंद कर दिया गया।</p> <p>(c) बजटीय घाटे को कम करने के लिए PSU में विनिवेश शुरू किया गया था।</p>	
31	<p>आयात प्रतिस्थापन नीति का उद्देश्य घरेलू उत्पादन के साथ आयात को प्रतिस्थापित करना है। उदाहरण के लिए, यदि विदेश से वाहनों का आयात किया जाता है, तो उद्योगों को उन्हें भारत में ही उत्पादन करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है।</p> <p>इसे भारत में लागू किया गया था क्योंकि सरकार घरेलू उद्योगों को विदेशी प्रतिस्पर्धा से बचाना चाहती थी। यह मान लिया गया था कि यदि घरेलू उद्योगों की रक्षा की जाती है, तो वे समय के साथ प्रतिस्पर्धा करना सीख जाएंगे।</p> <p style="text-align: center;">अथवा</p> <p>हां, सरकार की नवरत्न नीति ने भारत में सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम के प्रदर्शन को बेहतर बनाने में मदद की है। सरकार ने कुछ महत्वपूर्ण सार्वजनिक क्षेत्र (लाभ कमाने वाले) के उपक्रमों को विशेष अधिकार देने का निर्णय लिया और उन्हें नवरत्नों का दर्जा दिया गया। इन नवरत्नों को कंपनियों के कामकाज में वित्तीय और परिचालन स्वायत्तता प्रदान की गई थी। कुछ PSU में IOCL, BPCL, ONGC, SAIL, BHEL, NTPC, MTNL, GAIL आदि हैं।</p>	4
32	<p>चीन भारत की तुलना में औद्योगिक क्षेत्र पर अधिक निर्भरता रखने में सफल रहा है। यह होने के कारण है</p> <p>(i) GLF, 1958 में चीन में शुरू किया गया एक अभियान था जो देश के व्यापक औद्योगिकीकरण पर केंद्रित था।</p> <p>(ii) 1978 में सुधारों की शुरुआत और औद्योगिकीकरण ने चीन के विनिर्माण निर्यात को बढ़ा आयात दिया।</p>	4

33	<p>निम्नलिखित सुझाव हैं।</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. गैर- कृषि रोजगार के अवसरों का सृजन किया जाना चाहिए । 2. ग्रामीण लोगों के बीच सरकार द्वारा शुरू किए गए कार्यक्रमों के बारे में जागरूकता लाना चाहिए । 3. लघु और कुटीर उद्योगों का विकास किया जाना चाहिए । 4. ग्रामीण लोगों को तकनीकी ज्ञान प्रदान करना चाहिए। <p>(संक्षिप्त विवरण के साथ)</p> <p style="text-align: center;">अथवा</p> <p>कारक जो भूमि क्षरण के लिए उत्तरदायी हैं:</p> <ol style="list-style-type: none"> (a) वनों की कटाई के कारण वनस्पति की हानि (b) निरंतर ईंधन लकड़ी और चारा निकासी (c) कृषि भूमि का दूसरे कार्यों में स्थानांतरण (d) वन भूमि में अतिक्रमण (e) जंगल की आग और अधिक चराई (f) गैर पर्याप्त मृदा संरक्षण उपायों को अपनाना (g) अनुचित फसल चक्रण (h) कृषि रसायनों जैसे उर्वरकों और कीटनाशकों का अंधाधुंध उपयोग (i) सिंचाई प्रणालियों की अनुचित योजना और प्रबंधन <p>(संक्षिप्त विवरण के साथ कोई भी छह)</p>	6
34	<ol style="list-style-type: none"> (a) गलत: ब्रिटिश शासन से पहले भारत की अर्थव्यवस्था एक स्वतंत्र, समृद्ध और आत्मनिर्भर अर्थव्यवस्था थी। (b) गलत: ऑन-द-जॉब-प्रशिक्षण मानव पूंजी निर्माण का एक स्रोत है क्योंकि यह श्रमिकों के कौशल और दक्षता को बढ़ाता है और उत्पादन और उत्पादकता में वृद्धि की ओर जाता है (c) सही: कोयले को एक गैर- नवीकरणीय ऊर्जा स्रोत के रूप में वर्गीकृत किया जाता है क्योंकि इसे बनने में लाखों वर्ष लगते हैं। 	2 + 2 + 2

